

Số: 249 /KH-UBND

Thanh Xuân, ngày 20 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” (18/12/1972-18/12/2022)

Thực hiện Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 07/9/2022 của UBND thành phố Hà Nội về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” (18/12/1972-18/12/2022); UBND quận Thanh Xuân xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm trên địa bàn quận, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, lực lượng vũ trang quận về Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” - Chiến thắng lịch sử, có ý nghĩa thời đại thể hiện sâu sắc ý chí độc lập, tự chủ, tự cường của dân tộc Việt Nam và truyền thống đánh giặc giữ nước vẻ vang của quân và dân ta, nhất là của Quân chủng Phòng không - Không quân, quân dân quận Thanh Xuân cùng Thủ đô Hà Nội, thành phố Hải Phòng và một số địa phương miền Bắc, góp phần quan trọng đưa cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước đi đến thắng lợi.

2. Các hoạt động kỷ niệm phải có tính giáo dục cao, gắn với các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày toàn quốc kháng chiến (19/12/1946-19/12/2022), 78 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2022), 33 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2022); qua đó ôn lại truyền thống vẻ vang, khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, bồi dưỡng tình cảm yêu nước, vận dụng những bài học kinh nghiệm vào công cuộc xây dựng, phát triển và bảo vệ Thủ đô, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố, Nghị quyết Đại hội lần thứ VI Đảng bộ Quận, Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

3. Quá trình tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với thực tiễn của cơ quan, đơn vị và điều kiện phòng, chống dịch COVID-19, gắn với đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII); triển khai Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây

dụng, chinh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” và Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, làm tốt công tác chăm lo nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 của Quận.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền sâu rộng về diễn biến và ý nghĩa lịch sử của chiến thắng 12 ngày đêm tới cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn, nhất là trong đối tượng học sinh, sinh viên, thanh niên, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang Thủ đô, đồng thời lồng ghép tuyên truyền kỷ niệm 76 năm Ngày toàn quốc kháng chiến (19/12/1946-19/12/2022), 78 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2022), 33 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2022), kỷ niệm 26 năm ngày thành lập Quận (28/12/1996-28/12/2022).

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan trên các tuyến phố, trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học, các điểm tập trung đông dân cư, các khu vực công cộng trên địa bàn quận.

1.2. Hình thức tuyên truyền

Tuyên truyền phong phú, đa dạng với nhiều hình thức:

- Tuyên truyền qua cổng/trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội Quận/phường, trên màn hình LED, hệ thống đài truyền thanh, thông qua sinh hoạt và các hoạt động của tổ chức đoàn thể cơ sở, khu dân cư, tổ dân phố...

- Tuyên truyền cổ động trực quan (pa-nô, ben-nơ, áp phích, cờ,...) tại trụ sở Quận/phường, các đơn vị thuộc Quận (có trụ sở ngoài quận), các trường học thuộc quận; trạm tin và các tuyến phố chính của Quận/phường.

- Tuyên truyền qua các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, giao lưu tọa đàm,...

2. Các hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 năm Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” (18/12/1972-18/12/2022)

- Tổ chức các hoạt động biểu diễn văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao, giao lưu nghệ thuật,... chào mừng kỷ niệm 50 năm Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không”.

- Tổ chức thăm hỏi các đồng chí cựu chiến binh, sĩ quan quân đội, công an tiêu biểu, một số đơn vị Quân đội đóng quân trên địa bàn Quận và các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, tặng quà, hỗ trợ giúp đỡ các gia đình chính sách, gia đình có công, nhất là các gia đình, cá nhân trực tiếp tham gia Chiến dịch 12 ngày đêm tháng 12 năm 1972.

- Phối hợp các đơn vị liên quan của Thành phố, Bảo tàng Phòng không - Không quân triển khai công tác tôn tạo, tu bổ, chỉnh trang để bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử cấp quốc gia Sở chỉ huy K18.

- Tổ chức giao lưu, gặp mặt truyền thống với Cựu chiến binh, các nhân vật, nhân chứng lịch sử là cán bộ, chiến sĩ thuộc Quân chủng Phòng không - Không quân, lực lượng vũ trang, dân quân, tự vệ, những gương chiến đấu, phục vụ chiến đấu của quân dân quận Thanh Xuân trong 12 ngày đêm tháng 12 năm 1972.

- Triển khai và tích cực hưởng ứng Cuộc thi tìm hiểu truyền thống 50 năm Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” trong đối tượng học sinh, sinh viên, đội viên, đoàn viên thanh niên, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang Quận (khi có chỉ đạo của Thành phố).

- Tham gia Lễ kỷ niệm 50 năm Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” cấp Thành phố khi có yêu cầu.

(Có lịch tổ chức các hoạt động kèm theo)

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Là đơn vị thường trực, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị và UBND 11 phường để tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 năm Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” (18/12/1972-18/12/2022); chủ động biên soạn tin bài đăng công thông tin điện tử/trang mạng xã hội quận, hướng dẫn phát thanh tuyên truyền; cung cấp tài liệu (nếu có); kiểm tra các hoạt động chung và trang trí trực quan toàn quận; hướng dẫn các phường trong tổ chức thực hiện.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, các đơn vị liên quan, UBND 11 phường tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm.

- Tổng hợp công tác thông tin, tuyên truyền kỷ niệm, báo cáo UBND quận và Thành phố kết quả thực hiện.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Lãnh đạo UBND quận.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

- Tham mưu thực hiện trang trí trực quan tại trụ sở Quận ủy - HĐND - UBND quận, trên các tuyến đường, phố chính của quận, ngã tư Khuất Duy Tiến - Nguyễn Trãi và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương (maket theo mẫu của Sở Văn hóa và Thể thao hướng dẫn).

- Khảo sát địa điểm, lên phương án tổ chức 01 đêm văn nghệ ngoài trời chào mừng kỷ niệm 50 năm Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” báo cáo UBND quận phê duyệt theo quy định.

- Tham mưu tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, sinh hoạt câu lạc bộ thơ,... chào mừng dịp kỷ niệm.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Hướng dẫn các trường học trên địa bàn thuộc quận:

- Tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức tới cán bộ, giáo viên, phụ huynh và học sinh biết về mục đích và ý nghĩa của đợt kỷ niệm; đồng thời, tuyên truyền cổ động trực quan tại các trường học theo maket của Sở Văn hóa và Thể thao hướng dẫn.

- Tổ chức giao lưu, gặp mặt truyền thống cho học sinh với Cựu chiến binh, các nhân vật, nhân chứng lịch sử, những gương chiến đấu, phục vụ chiến đấu của quân dân quận Thanh Xuân trong 12 ngày đêm tháng 12 năm 1972.

- Tổ chức cho học sinh các trường tham quan tại Bảo tàng Phòng không - Không quân để giáo dục truyền thống đánh giặc giữ nước vẻ vang của quân và dân ta góp phần giữ vững chủ quyền, độc lập dân tộc Việt Nam.

- Triển khai và tích cực hưởng ứng Cuộc thi tìm hiểu truyền thống 50 năm Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” trong đối tượng học sinh, sinh viên trên địa bàn.

4. Các đơn vị (Tài nguyên và Môi trường; Quản lý đô thị; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng): Phối hợp các đơn vị liên quan, triển khai công tác vệ sinh môi trường, xử lý triệt để các chôn điểm rác,... đảm bảo đường phố sáng, xanh, sạch, đẹp.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Hướng dẫn các đơn vị thực hiện kinh phí để tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” theo quy định.

6. Ban Chỉ huy quân sự quận

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, trang trí cổ động trực quan chào mừng dịp kỷ niệm 50 năm Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” (18/12/1972-18/12/2022) gắn với kỷ niệm 76 năm Ngày toàn quốc kháng chiến (19/12/1946-19/12/2022), 78 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2022), 33 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2022) tại đơn vị.

- Phối hợp các đơn vị tổ chức giao lưu tọa đàm, gặp mặt truyền thống với các cựu chiến binh, các lực lượng tham gia chiến đấu 12 ngày đêm “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” năm 1972.

- Triển khai và tích cực hưởng ứng Cuộc thi tìm hiểu truyền thống 50 năm Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” trong lực lượng cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang Quận.

7. Công an quận

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn quận trong dịp diễn ra các hoạt động kỷ niệm.

8. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy

Chỉ đạo hệ thống Tuyên giáo cơ sở thực hiện công tác thông tin tuyên truyền về kỷ niệm 50 năm Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” tới hệ thống chính trị và toàn thể Nhân dân trên địa bàn.

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội quận

Chỉ đạo hệ thống cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” gắn với kỷ niệm ngày thành lập của Hội, đoàn thể tới các đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn biết và tham gia hưởng ứng. Triển khai các hoạt động kỷ niệm đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, tránh lãng phí; chú trọng, quan tâm chăm sóc đến các gia đình chính sách, đối tượng xã hội,...

10. Đề nghị Bảo tàng Phòng không - Không quân

Phối hợp với UBND quận đẩy mạnh công tác tuyên truyền về kỷ niệm Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không”; tổ chức các hoạt động kỷ niệm khác theo chỉ đạo của ngành dọc.

11. Ủy ban nhân dân 11 phường

- Căn cứ Kế hoạch của UBND quận và tình hình thực tế tại địa phương tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm 50 năm Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” gắn với kỷ niệm 76 năm Ngày toàn quốc kháng chiến (19/12/1946-19/12/2022), 78 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2022), 33 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2022), 26 năm thành lập quận Thanh Xuân (28/12/1996-28/12/2022) gắn với nhiệm vụ chính trị của phường, đảm bảo thiết thực hiệu quả, tiết kiệm, tạo không khí phấn khởi chung trong Nhân dân.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, như: Trên trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội phường, hệ thống đài truyền thanh, sinh hoạt hội họp của các đoàn thể chính trị xã hội, tổ dân phố, khu dân cư,... về ý nghĩa lịch sử của Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không”, những thành tựu về chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh - quốc phòng, công tác xây dựng Đảng, chính quyền, hệ thống chính trị từ quận tới cơ

sở trong năm 2022, phấn đấu đạt thành tích cao nhất trên các lĩnh vực hướng tới chào mừng 26 năm ngày thành lập quận Thanh Xuân.

- Tổ chức trang trí trực quan tại trụ sở UBND phường, trạm tin, các tuyến phố, các địa điểm công cộng,... trên địa bàn phường. Vận động các cơ quan, đơn vị và toàn thể Nhân dân tham gia trang trí trực quan, vệ sinh môi trường,... Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động giao lưu, tọa đàm chào mừng kỷ niệm 50 năm Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” (18/12/1972-18/12/2022).

UBND quận yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, UBND 11 phường nghiêm túc tổ chức thực hiện theo đúng tiến độ đề ra, báo cáo kết quả về UBND quận (qua phòng Văn hóa và Thông tin quận) trước ngày 27/12/2022 để tổng hợp báo cáo Quận ủy và Thành phố./.

Nơi nhận:

- Thường trực Quận ủy;
- TT. HĐND, Lãnh đạo UBND quận;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận;
- UBND 11 phường;
- Các trường học thuộc quận;
- Bảo tàng Phòng không - Không quân;
- Lưu: VT, VH&TT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đặng Khánh Hòa

BIỂU TỔNG HỢP

Các hoạt động kỷ niệm 50 năm Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” (18/12/1972 - 18/12/2022)

(Kèm theo Kế hoạch số: 249/KH-UBND ngày 20/9/2022 của UBND quận Thanh Xuân)

TT	Nội dung hoạt động	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Địa điểm tổ chức	Thời gian tổ chức
A	Cấp quận				
1.	Gặp mặt hội viên tiêu biểu trực tiếp tham gia chiến dịch	Hội CCB quận	Hội cơ sở phường, HTCT các cấp	Phòng họp tầng 5 UBND quận	01 buổi, tuần 2 tháng 12/2022
2.	Giao lưu nhân chứng, Anh hùng lực lượng vũ trang trong chiến dịch “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không”	Hội CCB quận	Đoàn TNCS HCM quận Thanh Xuân	Hội trường lớn UBND quận	01 buổi, tuần 1 tháng 12/2022
3.	Dâng hương tại Đài tưởng niệm Khâm Thiên - Bia căm thù	Quận đoàn	Các đơn vị liên quan	Đài tưởng niệm Khâm Thiên	01 buổi trong tháng 12/2022
4.	Tổ chức 01 đêm văn nghệ ngoài trời chào mừng kỷ niệm 50 năm Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không”	Trung tâm VH-TT&TT quận	Các đơn vị liên quan và UBND 11 phường	Theo tình hình thực tế	Tháng 12/2022
B	Cấp phường				
I	Phường Phương Liệt				
1.	Nói chuyện chuyên đề về Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” (18/12/1972 -18/12/2022)	Hội CCB phường Phương Liệt	Trường THCS Phương Liệt	Ngõ 377 Giải Phóng	07h00 ngày 12/12/2022 (Thứ 2)
II	Phường Nhân Chính				
2.	Nói chuyện chuyên đề 12 ngày đêm “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không”	Hội Cựu chiến binh phường	Đoàn TNCS HCM, BCH Quân sự	Hội trường tầng 3 UBND phường	Dự kiến tháng 12/2022
3.	Gặp mặt cựu Dân quân phường Nhân Chính đã tham gia chiến dịch 12 ngày đêm “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không”	Ban liên lạc Cựu Dân quân phường	BCH Quân sự	Hội trường tầng 3 UBND phường	Dự kiến tháng 12/2022
III	Phường Kim Giang				
4.	Tổ chức đêm liên hoan văn nghệ quần chúng chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày thành lập phường gắn với chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không”	UBND phường	07 khu dân cư	Theo tình hình thực tế	Dự kiến tháng 11/2022



TT	Nội dung hoạt động	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Địa điểm tổ chức	Thời gian tổ chức
5.	Tổ chức thi đấu giải thể thao quần chúng	UBND phường	07 khu dân cư	Theo tình hình thực tế	Dự kiến tháng 11/2022
IV	Phường Thanh Xuân Nam				
6.	Tổ chức giao lưu VHVN, TDTT giữa các CLB, các KDC trên địa bàn phường	UBND phường	Các CLB trên địa bàn phường	Theo tình hình thực tế	Dự kiến tháng 11/2022
7.	Học tập trao đổi kinh nghiệm về hoạt động kỷ niệm 50 năm Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” tại Trung đoàn 250 Sư đoàn 361	Hội CCB	CLB Cựu quân nhân, Đoàn thanh niên	Theo tình hình thực tế	Dự kiến tháng 11/2022
8.	Tổ chức Lễ dâng hương tại đài tưởng niệm phố Khâm Thiên (Đống Đa, Hà Nội)	Công đoàn phường	Đoàn viên công đoàn	Đài tưởng niệm phố Khâm Thiên	Dự kiến tháng 10/2022
V	Phường Khương Trung				
9.	Giao lưu với các em học sinh trường THCS Nguyễn Trãi về chuyên đề 12 ngày đêm “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không”	Hội CCB phường	Trường THCS Nguyễn Trãi	Trường THCS Nguyễn Trãi	Tháng 10/2022
10.	Gặp mặt nhân chứng lịch sử “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” và tổ chức đêm văn nghệ	Đảng ủy - UBND, Hội CCB	Các ban ngành, đoàn thể, TDP,...	Trường Tiểu học Nguyễn Trãi	Tháng 12/2022
VI	Phường Thượng Đình				
11.	Gặp mặt kỷ niệm 50 năm Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không”	Hội Cựu chiến binh phường	BCH, CHT các chi hội CCB phường	Hội trường tầng 4 UBND phường	Dự kiến tháng 12/2022
VII	Phường Hạ Đình				
12.	Giao lưu với nhân chứng tham gia chiến dịch 12 ngày đêm “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không”	Hội Cựu chiến binh phường	Các ban ngành, đoàn thể, TDP,...	Hội trường tầng 3 UBND phường	Dự kiến tháng 12/2022